UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 3.093, DE 25 DE MAIO DE 2009

Dispõe sobre a Reestruturação Pedagógica
do Curso de Bacharelado em Direito do
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas -
CCJP.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia
25 de maio de 2009, de acordo com o teor do processo nO23102.600.018/2009-00,
aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovada a Reestruturação Pedagógica do Curso de
Bacharelado em Direito do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP, conforme
matriz curricular em anexo.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
com efeitos retroativos para aplicação aos alunos ingressantes no primeiro semestre
acadêmico de 2009, revogadas as disposições em contrário.

rh~t~
Malvina Tania Tuttman

Reitora

ANEXO 1

QUADRO DOS COMPONENTES CURRICULARES (DISCIPLINAS
OBRIGATÓRIAS, DISCIPLINAS OPTATIVAS, ESTÁGIO

CURRICULAR SUPERVISIONADO, ATIVIDADES
COMPLEMENTARES E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO) PROPOSTOS
PARA CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO/ REFORMA DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE

DIREITO

PRÉ-
REQUISITO TIPO*

(S)
DISCIPLINA PER. CH/CR EMENTÁRIO

REC.

INTRODLJÇ~O _f:..0º1f3~1!0 I
HISTÓRIA DO DIREITO..... _._ " , __ .._ .

ECONOMIA POLÍTICA I

COMUNICAÇÃO E REDA ÃO

SOCIOLOGIA GERAL

1 __,Il.~!ROPOLOGIA

TOTAL CHP

INTRODUÇÃO AO DIREITO li

ECONOMIA POLÍTICA li

METODOLOGIA DO TRABALHO
CIENTíFICO

••• 0 ••••••••••••••••••••••••••• _ •• " ••• _ ••••••••

FORMAÇÃO DO ESTADO
BRASILEIRO

IP

PSICOLOGIA JURíDICA

I...
SEMINÁRIO 1- Estado, Direito e
Políticas Públicas

IL TOTAL CHP

INTRODUÇAO Á
JURISPRUDÊNCIA

ANEXO ID-II

DIREITO CONSTITUCIONAL I
(TEORIA DO ESTADO E TEORIA
DA CONSTITUiÇÃO)

ANEXO ID-II e FEB '

SOCIOLOGIA JURíDICA ANEXO

FILOSOFIA GERAL E DO DIREITO

DIREITO CIVIL I - TEORIA GERAL
DO DIREITO CIVIL

ITO DO TRABALHO I

ANEXO

ANEXO

DIREITO PENAL I - PARTE GERAL

TOTAL CHP

DCO -I
I

ANEXODIREITO INTERNACIONAL
PÚBLICO

DIREITO CIVIL V -
PROPRIEDADES

DISCIPLINA
PER.

CH/CR EMENTÁRIO TIPO*REC.

DIREITO CIVIL 11- OBRIGA

DIREITO CONSTITUCIONAL II
(PRINCíPIOS E ORG. POlíTICA E
ADM.)

ITO DO TRABALHO II

DIREITO PENAL II - PARTE

IA GERAL DO PROCESSO E
ANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

SEMINÁRIO II - Novos Direitos
Instrumentos de Tutela

TOTAL CHP

DIREITO CIVIL 111- ANEXO V-li
RESPONSABILIDADE CIVIL

DIREITO CONSTITUCIONAL 111
(PROCESSO CONSTITUCIONAL)

DIREITO PENAL III - LEIS
ESPECIAIS

i DIREITO PROCESSUAL CIVIL I
(PROCESSO DE CONHECI

DIREITO ADMINISTRATIVO I DCO-II

L E PROFISSIO FGD

II-C

TOTAL CHP

DIREITO ADMINISTRATIVO II

I DIREITO CIVIL IV - CONTRATOS
EM GERAL

DIREITO CONSTITUCIONAL I
(ORDEM ECONOMICA E

IBUTÁRIO I

"-' DIREITO EMPRESARIAL I EXO

DIREITO PROCESSUAL CIVIL II EXO
(RECURSOS)

DIREITO PROCESSUAL PEN

TOTAL CHP

DIREITO PROCESSUAL CIVIL 111
I EXECU ÃO E MEDIDAS

! DIREITO PROCESSUAL PENAL II

DIREITO TRIBUTÁRIO II

DIREITO EMPRESARIAL 11

DIREITO PROCESSUAL DO
BALHO

AN •...",oJ 1

PER. PRÉ-
DISCIPLINA CH/CR EMENTÁRIO REQUISITO TIPO*

REC. (S)

CA JURíDICA I A DPCV
DP

TOTAL CHP

DIREITO CIVIL VI - FAMíLIA

DIREITO EMPRESARIAL III

DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV -
PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E
EXTRAVAGANTES

CONTRATOS EM ESPÉCIES

TICA JURíDICA II

SEMINÁRIO IV - A Jurisprud
I no Direito Comparado
rSEtv1INÁRIOV --Direito Econ

TOTAL CHP

DIREITO AMBIENTAL

DIREITO CIVIL VII - SU

DIREITO EMPRESARIAL IV

PRÁTICA JURíDICA 111

SEMINÁRIO VI - Comércio
II~t~rnaGional e o Direito deI::

I TRABALHO DE CONCLUSÃO
I DE CURSO I

ITOTAL CHP

DIREITO INTERNACIONAL DCV -VII
PRIVADO

PRÁTICA JURíDICA IV

SEMINÁRIO VII - Estado e

"-- ulação

SEMINÁRIO VIII - Resp. 10' ANEXO
Administrativa, Penal e Civil no
Direito Empresarial e Ambiental

LHO DE CON
E CURSO II

CARGA HORÁRIA TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA TOTAL

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 3.060 HORAS

SEMINÁRIOS ESPECIAIS (CH MíNIMA) 480 HORAS

PRÁTICA JURíDICA (CH MíNIMA) 300 HORAS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 195 HORAS

TRABALHO DE CURSO (MONOGRAFIA E OUTROS 60 HORAS
TRABALHOS QUE O CURSO AVALIAR)

TOTAL 4.095 HORAS

~~